
Comune di Agliana - Luogo di riunione: Palazzo Comunale - Riunione del 17 Maggio 2012 ore 9,20 
Presidenza: Eleanna Ciampolini - Sindaco - Assistenza: Dr. ssa Donatella D’Amico – Segretario Generale Comunale 
Presenti: Fontana Italo, Ciampi Alberto, Di Renzo Lucilla, Santini Roberta, Pacini Marco, Magazzini Fabrizio. 

 
 
 N. 50 DEL 17.5.2012 

OGGETTO: Ambiente - Regolamento Urbanistico - Processo di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) - Espressione del Parere Motivato di cui all’art. 26 della LR 10/10 e smi. 

LA GIUNTA COMUNALE 

• VISTI i titoli I e II della parte seconda del D.Lgs 152/06 “Norme in Materia Ambientale” e smi, ap-
provati in applicazione della Direttiva 42/2001/CE, per quanto applicabili in relazione alla vigente di-
sciplina regionale nella stessa materia; 

• VISTA la LR 10/10 e smi, " Norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica, …”ed in partico-
lare il suo Titolo II nella materia di cui all’oggetto; 

• VISTA la Legge Regionale 3 Gennaio 2005, n. 1, "Norme per il Governo del Territorio" e smi ed in 
particolare il Titolo II, Capo I di cui agli artt. 11 e 13, “Valutazione di Piani e Programmi”; 

• RICHIAMATE nella materia: 
- la DCC 3/10 per cui l’Autorità Competente per la VAS relativamente ai Piani la cui approvazione 
è di competenza dell'Amministrazione Comunale, si avvale del Supporto Tecnico istruttorio del 
Servizio Ambiente; 
- la DGC 22/11, con cui veniva approvato il Documento Preliminare per la Verifica di Assoggetta-
bilità a Valutazione Ambientale Strategica (DoVAVAS) del Regolamento in oggetto e dato avvio 
alle relative consultazioni a seguito della quale alcuni apporti collaborativi sono pervenuti 
all’Amministrazione da parte dei Soggetti Competenti in materia Ambientale, ivi individuati; 

- la DGC 46/11, con cui il Regolamento in oggetto veniva assoggettato a Valutazione Ambientale 
Strategica e disposto il prosieguo del relativo processo, integrando e modificando la documentazio-
ne agli atti, secondo quanto indicato nei pareri e nei contributi pervenuti; 

- la DGC 66/11, con cui si approvava il Rapporto Ambientale del processo di VAS (RAmbiVAS) e 
si avviava le Consultazioni, pubblicando un apposito avviso sul BURT; 

• CONSIDERATO quindi che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.06.2011 è stato adottato il Regolamento 
in oggetto; 
- gli elaborati di detto Regolamento, compresi il Rapporto Ambientale e la Sintesi Non Tecnica so-
no stati trasmessi ai soggetti competenti in materia ambientale ivi individuati per le consultazioni 
previste dall’art. 25 della LR 10/10 e smi; 
- entro il termine previsto come utile per la presentazione di osservazioni da parte degli interessati 
sono prevenute 143 osservazioni all’Atto di Governo del Territorio ed in particolare 3 di esse (Au-
torità di Bacino del Fiume Arno, Terna spa, Soprintendenza ai Beni Archeologici) specificatamente 
alla sua Valutazione in corso di formazione oltre 2 contributi al complesso degli elaborati adottati 
sono prodotti dai Soggetti Istituzionalmente Competenti (Regione, Provincia); 
- ai sensi dell’art.26 della LR 10/10 e smi, onde concludere la fase della consultazione in tema di 
VAS, l'Autorità Competente, in collaborazione con l’Autorità Procedente, svolge le attività tecni-
co-istruttorie e valuta tutta la documentazione presentata nonché le osservazioni inoltrate, espri-
mendo il proprio Parere Motivato; 

• ATTESO che tutte le osservazioni pervenute in ordine al Regolamento Urbanistico sono state pun-
tualmente esaminate dal Proponente, che ha elaborato per ciascuna una proposta di controdeduzione, 
meglio riportata e descritta nella “Relazione di Controdeduzione alle Osservazioni Presentate”, raccol-
ta in più tomi, che si allega alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

• RITENUTO di prendere atto e recepire quanto inoltrato e di esprimere il proprio parere positivo moti-
vato sulla VAS del primo Regolamento Urbanistico comunale, come meglio riportato nel dettaglio 
nel1'elaborato denominato “Valutazione Ambientale Strategica del Regolamento Urbanistico - Parere 
Motivato” che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

• DATO ATTO che in conseguenza del parere motivato sulla VAS, occorre adeguare, ove necessario e 
ai sensi dell’art. 26 della LR 10/10 e smi, gli elaborati del Regolamento Urbanistico prima della sua 
approvazione da parte dell’Autorità Procedente; 

• CONSIDERATO che dal presente atto non emergono elementi tali da richiedere l'espressione del pa-
rere di regolarità contabile, ex art. 49 del D.L.gs 267/2000; 



• PRESO ATTO del parere favorevole di cui all'art. 49 del D.L.gs 267/2000 all'uopo espresso dal Re-
sponsabile del Servizio interessato Dr. Ing. Massimo Giorgi ordine alla regolarità tecnica; 

• VISTO l'art. 48 del D.L.gs 267/2000; 

• ALL'UNANIMITÀ dei voti favorevoli 

D E L I B E R A 
1) di prendere atto della “Relazione di Controdeduzione alle Osservazioni Presentate”, pervenute al Re-

golamento Urbanistico, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.06.2011, rac-
colta in più tomi e allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

2) di esprimere PARERE MOTIVATO POSITIVO  ai sensi dell’art.26 della LR 10/10 e smi sulla Va-
lutazione Ambientale Strategica del Regolamento Urbanistico del Comune di Agliana, come meglio 
riportato nel dettaglio nell’apposito e omonimo elaborato, che si allega al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale; 

3) di demandare al Proponente, in conseguenza del parere di cui sopra e ai sensi del terzo comma 
dell’art.26 della LR 10/10 e smi, gli opportuni adeguamenti, ove necessari, degli elaborati del Rego-
lamento Urbanistico, prima della sua approvazione da parte dell’Autorità Procedente. 

Quindi, con distinta unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente ese-
guibile ai sensi di legge. 

Il Presidente 
F.to Eleanna Ciampolini 

 Il Segretario Generale Comunale 
F.to Dott.ssa Donatella D’Amico 

 
 

 


